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Информация
о результатах выездной проверки целевого расходования средств субсидии «Организация питания учащихся из малообеспеченных 
многодетных семей»

В соответствии с пунктом 1 плана работы отдела внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Темрюкский район на 2018 год и на основании приказа начальника отдела внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Темрюкский район от 17 января 2018 года № 03-05/18-02 «О проведении выездной проверки целевого расходования средств субсидии «Организация питания учащихся из малообеспеченных многодетных семей» проведена выездная проверка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 3 (далее – МБОУ СОШ № 3), муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 10 (далее – МБОУ СОШ № 10), муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа № 15 (далее – МБОУ ООШ № 15) по вопросу целевого расходования средств субсидии «Организация питания учащихся из малообеспеченных многодетных семей», полученной в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в Темрюкском районе» в 2017 году (выборочно). 
Проверяемый период: с 1 января 2017 года по 31 декабря 2017 года.
В результате проведенной выборочной проверки установлено несоблюдение, при организации питания, величины частичной компенсации удорожания стоимости питания за счет средств бюджета муниципального образования Темрюкский район (пункт 31 решения XXII сессии Совета муниципального образования Темрюкский район VI созыва от 15 ноября 2016 года № 191 «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов») из расчета 15 рублей на одного учащегося общеобразовательных учреждений из многодетных семей, относящихся к категории малообеспеченных: МБОУ СОШ № 3 (меню-требования от: 04.04.2017 (10,00 руб.), 06.04.2017 (16,67 руб.), 21.04.2017 (12,00 руб.), 24.04.2017 (11,25 руб.), 26.04.2017 (18,75 руб.), 27.04.2017 (9,00 руб.), 28.04.2017 (13,33 руб.)); МБОУ СОШ № 10 (меню-требования от: 11.01.2017 (14,64 руб.), 13.01.2017 (14,85 руб.), 18.01.2017 (17,61 руб.), 20.01.2017 (15,50 руб.), 24.01.2017 (14,35 руб.), 25.01.2017 (14,76 руб.), 27.01.2017 (13,70 руб.); МБОУ ООШ № 15 (меню-требования от: 04.09.2017 (14,71 руб.), 05.09.2017 (14,10 руб.), 06.09.2017 (14,53 руб.), 07.09.2017 (7,40 руб.), 12.09.2017 (14,56 руб.), 15.09.2017 (14,40 руб.), 20.09.2017 (14,57 руб.), 21.09.2017 (7,40 руб.), 22.09.2017 (10,41 руб.), 25.09.2017 (14,50 руб.).
Также выявлены следующие ошибки при заполнении меню-требований, подтверждающих расходование средств на питание учащихся из малообеспеченных многодетных семей:
количество довольствующихся по плановой стоимости одного дня не соответствует количеству учащихся, имеющих право на частичную компенсацию стоимости питания для учащихся из малообеспеченных многодетных семей, присутствующих в этот день школе, и не соответствует количеству порций:  МБОУ СОШ № 3 (меню-требования от: 03.04.2017, 04.04.2017, 06.04.2017, 10.04.2017, 11.04.2017, 12.04.2017, 14.04.2017, 17.04.2017, 18.04.2017, 19.04.2017, 20.04.2017, 24.04.2017, 26.04.2017, 28.04.2017); МБОУ СОШ № 10 (меню-требования от: 11.01.2017, 16.01.2017, 17.01.2017, 18.01.2017, 19.01.2017, 20.01.2017, 23.01.2017, 24.01.2017, 25.01.2017, 26.01.2017, 27.01.2017); МБОУ СОШ № 15 (все меню-требования за сентябрь 2017 года);
необоснованное заполнение графы «Персонал (количество человек)», так как выделение средств на питание работников учреждения за счет данных средств не предусмотрено: МБОУ СОШ № 3 (все меню-требования за апрель 2017 года); МБОУ СОШ № 15 (все меню-требования за сентябрь 2017 года);
величина фактической стоимости продуктов питания указанная в меню-требованиях не соответствует фактическому расходу продуктов питания на питание учащихся из малообеспеченных многодетных семей в стоимостном выражении, рассчитанному в ходе проверки: МБОУ СОШ № 10 (все меню-требования за январь 2017 года, за исключением меню-требования от 17.01.2017) , МБОУ СОШ № 15 (все меню-требования за сентябрь 2017 года, за исключением меню-требования от 26.09.2017);
в нарушение требований приказа МинФина России от 30.03.2015 № 52н во всех меню-требованиях за апрель 2017 года по МБОУ СОШ № 3 отсутствовали номера, сведения о фактической стоимости, подписи бухгалтера, врача (диетсестры), повара, кладовщика и ответственного исполнителя.
В ходе проверки, в нарушение пункта 2.10 Положения о порядке распределения компенсации на питание учащихся общеобразовательных учреждений муниципального образования Темрюкский район из многодетных семей, относящихся к категории малообеспеченных, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от 25 сентября 2014 года № 1810, с учетом изменений, внесенных постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от 4 марта 2015 года № 307 (далее – Положение, утвержденное постановлением № 1810, с учетом изменений, внесенных постановлением № 307), в котором указано, что на основании решения комиссии список получателей компенсации стоимости питания с указанием фамилии, имени и отчества учащегося, класса обучения утверждается приказом общеобразовательного учреждения не позднее, чем за 5 дней до организации питания, установлено издание приказов, утверждающих список получателей компенсации стоимости питания, позже установленного срока: МБОУ СОШ № 3 (приказы: № 7 от 10.01.17, № 84 от 31.03.17, № 325 от 31.08.17, № 384 от 29.09.17, № 425 от 31.10.17, № 453 от 30.11.17); МБОУ СОШ № 10 (приказы: № 69 от 28.02.17, № 75 от 10.03.17, № 112 от 07.04.17); МБОУ СОШ № 15 (приказы: № 10 от 09.01.17, № 85 от 31.01.17, № 120 от 28.02.17, № 164 от 30.03.17, № 193 от 28.04.17, № 358 от 01.09.17, № 479 от 28.09.17, № 502 от 31.10.17, № 560 от 30.11.17).
Кроме того, количество учащихся из многодетных семей, отнесенных к категории малообеспеченных по состоянию на 1 мая 2017 года, по данным приказа МБОУ СОШ № 10 от 7 апреля 2017 года № 112 (8 учащихся) не соответствует количеству учащихся общеобразовательных учреждений из многодетных семей, относящихся к категории малообеспеченных согласно приказу управления образованием от 28.04.2017 № 318 (5 учащихся), а количество учащихся из многодетных семей, отнесенных к категории малообеспеченных, по данным приказа МБОУ ООШ № 15 от 28 апреля 2017 года № 193 (15 учащихся) не соответствует количеству учащихся общеобразовательных учреждений из многодетных семей, относящихся к категории малообеспеченных согласно приказу управления образованием от 28.04.2017 № 318 (16 учащихся).
В ходе выборочной проверки также установлено несоответствие количества учащихся из малообеспеченных многодетных семей по табелям учета посещаемости детей в столовой с данными о количестве питающихся учащихся из малообеспеченных многодетных семей согласно меню – требований (МБОУ СОШ № 3 за 05.04.2017, МБОУ ООШ № 15 за 12.09.2017, 15.09.2017, 26.09.2017), что нарушает требования пункта 2.12 Положения, утвержденного постановлением № 1810, с учетом изменений, внесенных постановлением № 307, где указано, что предоставление компенсации стоимости питания учащихся из многодетных семей, относящихся к категории малообеспеченных, прекращается в каникулярный период, в дни отсутствия учащихся, а также при прекращении действия основания, по которому было организовано питание на основании приказа по общеобразовательному учреждению.
Таким образом, сумма необоснованных расходов по МБОУ СОШ № 3 за апрель 2017 года составила 15,00 руб.; по МБОУ ООШ № 15 за сентябрь 2017 года составила 30,00 руб.
[bookmark: _GoBack]По результатам проверок составлены акты: № 5 от 12 марта 2018 года (МБОУ СОШ № 3), № 6 от 12 марта 2018 года (МБОУ СОШ № 10), № 7 от 12 марта 2018 года (МБОУ ООШ № 15).
О результатах проверок доложено заместителю главы муниципального образования Темрюкский район Л.В. Криворучко и начальнику управления образованием администрации муниципального образования Темрюкский район Е.В. Руденко.


Начальник отдела                                                                                    Т.Н. Щербак
